
COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Certificato di Pubblicazione
   Determinazione Registro Generale n° 765 del 14/06/2018

Determinazione AREA 1 n° 136  del 12/06/2018
  

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DESTINATE ALLE 
POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITA' ANNO 
2018  ART. 14 E ART. 15  DEL CCNL  RRA.AA.LL. DEL 1/4/1999 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

che la suddetta determinazione è stata pubblicata dal 15/06/2018 e vi resterà per 15 gg consecutivi

Aci Castello, 15/06/2018

Il Messo Notificatore
RAPISARDA ROSARIA AGNESE / 

ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

AREA 1 - SERVIZI GENERALI E ISTITUZIONALI - 
ECONOMATO - GARE E CONTRATTI, GESTIONE ED 

ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE  

Determinazione di AREA 1 n° 136 del 12/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DESTINATE ALLE 
POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITA' 
ANNO 2018  ART. 14 E ART. 15  DEL CCNL  RRA.AA.LL. DEL 1/4/1999 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

Vista la determina sindacale N .44  del 02.05.2018  con la quale è stato conferito l'incarico di direzione 
dell'Area I^  “Servizi Generali e Istituzionali , Economato, Gare e Contratti,   Gestione organizzazione  
Risorse Umane” in esecuzione dell'atto di modifica dell'organizzazione della macrostruttura di cui alla 
delibera di G.C. N. 122 del 31.08.2016

Considerato che ai responsabile dei Servizi dell'Ente sono attribuiti i compiti di cui all'art. 51 
comma 3 e 3 bis della Legge 8/6/90 n. 142 e s.m.i.;

Visto l'art. 13 della L. R. n. 30 del 23/12/2000;

Visto l'art. 51 L. 142/ 90 come recepita dalla L.R. 48/91 e s.m.i.

Premesso che il D. Lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le 
risorse  decentrate,  che  rappresenta  il  presupposto  per  l'erogazione  del  salario  accessorio  ai 
dipendenti;
 
Premesso  che  le  risorse  finanziarie  destinate  all'incentivazione  delle  politiche  di  sviluppo delle 
risorse umane e della produttività sono determinate annualmente dagli Enti secondo i criteri definiti 
nel CCNL che le suddivide in risorse stabili e risorse variabili;

Richiamato, in particolare, l'art. 31 comma 1 del CCNL 22-01-2004 il quale stabilisce che le risorse 
decentrate devono essere quantificate annualmente dagli Enti secondo i criteri definiti nel CCNL 
che le suddivide in: “Risorse stabili (art. 31 comma 2 CCNL 22-01-2004) che comprendono le fonti 
di finanziamento espressamente elencate, già previste dai vigenti  contratti collettivi e che hanno la 
caratteristica  della certezza ,della stabilità e della continuità nel tempo ed in” Risorse variabili “che 
comprendono tutte le fonti di finanziamento eventuali e variabili (art.31 comma 3 CCNL 22-01-
2004  )  da  utilizzare  secondo  le  previsioni  del  contratto  di  lavoro  decentrato  integrativo,  per 
interventi  di  incentivazione  salariale  accessoria,  con  prioritaria  attenzione  agli  incentivi  per  la 
produttività;

Pagina 1/4



Visto il disposto dell’art. 17 del CCNL 1999 ,disciplinante l’utilizzo del fondo risorse decentrate, 
che stabilisce al  comma 5 che :“ Le somme non utilizzate  o non attribuite con riferimento alle 
finalità  del  corrispondente  esercizio  finanziario  sono portate  in  aumento  delle  risorse dell’anno 
successivo”;

Richiamato, altresì, il Decreto Legislativo n. 150 del 27/10/2009 che ha recato nuove disposizioni in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
Pubbliche Amministrazioni;

Visto l'art. 23 comma 2 del D. Lgs. 25 maggio 2017 n. 175, il quale prevede che” a decorrere dal 1° 
gennaio  2017,  l'ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate  annualmente  al  trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna  delle amministrazioni pubbliche 
di cui all'art. 1, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, non può superare il corrispondente 
importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'art. 1, comma 236, della L. 
28 dicembre 2015, n. 208 è abrogata”;

Evidenziato che è venuto meno l'obbligo della riduzione del fondo in misura proporzionale alla 
diminuzione del personale in servizio, anche tenendo conto di quello assumibile, pertanto, il numero 
dei dipendenti in servizio nel 2018 non produce più conseguenze sulla consistenza del fondo per le 
risorse decentrate;

Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di competenza 
dell'Ente, in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, per quanto 
alle  relazioni  sindacali,  è  prevista  esclusivamente  l'informazione  ai  soggetti  sindacali  prima 
dell'avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa;

Ritenuto ,per quanto sopra, procedere alla costituzione del Fondo delle risorse finanziarie destinate 
alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per l'anno 
2018,  per la parte relativa alle risorse stabili di cui all'art.31 comma 2 del CCNL RR.AA.LL. del 
22-01-2004,dando atto che le stesse ammontano ad euro 297.507,29 come da prospetto allegato alla 
presente determinazione ( Allegato A); 

Evidenziato che l'attribuzione di risorse variabili, che ammontano ad euro 120.020,20   di cui all'art.  
31 comma 3 del  CCNLRR.AA.LL.  Del  22-01-2004 ,  sarà  determinata  e  destinata  a  seguito di 
direttive impartite dall'Amministrazione;

Vista la decurtazione di cui all'art. 23 comma 2 del D. Leg 175/2017di € 133,61;.

Considerato che si procede alla costituzione del fondo per le prestazioni da lavoro straordinario di 
cui all'art.  14,comma 4 , del CCNL RR.AA.LL. dell'1/04/1999, quantificando per l'anno 2018 il 
relativo importo in euro  10.327,00 ;

Rilevato che occorre procedere alla costituzione iniziale del fondo delle risorse di cui in oggetto, per 
l'anno 2018, nel rispetto delle norme citate;

Considerato che il Comune:
 ha rispettato il pareggio di bilancio dell'anno 2017 e che è presumibile che il vincolo di 

pareggio di bilancio sarà rispettato anche per l'anno 2018;
 nell'anno 2017 ha rispettato il tetto della spesa di personale della media 2011/2013 e che i 

dati  in possesso dell'Ente al  momento attuale  fanno presumere che anche nel  2018 sarà 
rispettato il suddetto tetto di spesa;

Tenuto  conto  che  il  fondo  per  le  risorse  decentrate  2018,  così  come  definito  con  la  presente 
determinazione,  consente  di  rispettare  i  vigenti  limiti  in  tema  di  contenimento  della  spesa  del 
personale, per quanto concerne la conformità all'art. , comma 557, della L. N. 296/2006;

Pagina 2/4



Visto lo Statuto Comunale

Visti gli art. 107 e 183 del D.Leg.vo 267/2000

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto esposto nella parte motiva che qui si intende integralmente riportato e approvato:

1)Procedere alla costituzione del Fondo delle risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle 
politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per l'anno 2018 , per la parte relativa  
alle risorse stabili di cui all'art. 31,comma 2, del CCNL RR.AA.LL. Del 22/01/2004, dando atto che 
le stesse ammontano ad euro 297.507,29 ,come da prospetto allegato alla presente determinazione 
( Allegato A).

2) Dare atto che le Risorse Variabili di cui all'art.31 comma 3 del CCNL RR.AA.LL. del 22-01-
2004 sono quantizzate in euro 120.020,20 e la loro destinazione sarà stabilita con successivo atto, 
necessariamente  legato  alla  disponibilità  di  bilancio  ed  alle  direttive  impartite 
dall'Amministrazione ,nonchè al rispetto dei parametri di virtuosità previsti per legge.  (All. A)

3) Procedere alla costituzione del fondo per le prestazioni straordinarie di cui all'art. 14, comma 4, 
del CCNL RR.AA.LL. Dell'1/04/1999 quantificando per l'anno 2018 il  relativo importo in euro 
10.327,00 ;

4) Impegnare con la presente determina euro  120.020,20   per fondo salario accessorio
 ed euro 10.327,00 per lavoro straordinario oltre Oneri riflessi ed IRAP ai seguenti capitoli:
Per emolumenti:
quanto ad euro  86.337,00 al cap. 68/10 del bilancio 2018
quanto ad euro  44.010,20 al cap. 65/10 del bilancio 2018

Per Oneri Riflessi:
quanto ad euro  23.336,89    al cap. 68/20 del bilancio 2018
quanto ad  euro 11.802,006  al cap. 65/20 del bilancio 2018 

Per IRAP:
quanto ad euro    7.338,65 al cap. 153 del bilancio 2018
quanto ad  euro   3.711,27  al cap. 152 del bilancio 2018

5) Dare atto che alla destinazione delle risorse del fondo, al netto delle risorse già vincolate ed 
impegnate e liquidate con gli stipendi correnti dell'anno 2018, si provvederà in sede di Delegazione 
Trattante previa sottoscrizione di apposito accordo, nel rispetto dei vincoli contrattuali nazionali e 
dei ccdi dell'Ente.

6)  Trasmettere  copia  della  presente  determinazione  al  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  ed  alle 
Organizzazioni Sindacali.

Pagina 3/4



Si attesta, ai sensi dell'art. 6-bis della L.N.241/1990 e degli artt. 3 e 7 del D.P.R. 62/2013, che non 
sussistono  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di  interessi  che  pregiudichino  l'esercizio 
imparziale delle funzioni allo stesso attribuite per l'adozione del presente atto.

Copia del presente provvedimento viene trasmesso all’ufficio segreteria Comunale, per provvedere 
al suo inserimento nel sito telematico istituzionale e sua pubblicazione, per mero scopo notiziale, 
alla selezione albo pretorio on line del Comune(www.comune.acicastello.ct.it)

La presente determinazione verrà pubblicata ai sensi dell'art. 18 comma 1 L.R. 16/12/2008 n. 22 
come modificato dall'art. 6 della L.R.  del 26/06/2015 n. 11.

Si dà atto che il Responsabile del procedimento inerente il presente atto è la Dott.ssa Laura Gulizia.

   

Aci Castello,  12/06/2018 Il Responsabile della Area I
GULIZIA LAURA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4

http://www.comune.acicastello.ct.it/


COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

allegato alla Determinazione  AREA 1 n° 136 del 12/06/2018
  

OGGETTO: COSTITUZIONE  DEL  FONDO  DELLE  RISORSE  DESTINATE  ALLE 
POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITA' ANNO 
2018   ART.  14  E  ART.  15   DEL  CCNL   RRA.AA.LL.  DEL  1/4/1999  E  SUCCESSIVE 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

Si  attesta  la  regolare  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  Comunale  della  spesa  di  cui  al 
provvedimento in oggetto, per l'importo complessivo di € 176.536,07 , risultante nel sottoscritto 
prospetto:

Accertamenti di Entrata
Acc - Sub Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo

Impegni di Spesa
Imp - Sub Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo

1193 2018 01021.01.
00000651

0

COMPETENZE LORDE 44.010,20

1194 2018 01021.01.
00000681

0

COMPETENZE LORDE 86.337,00

1195 2018 01021.01.
00000682

0

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 23.336,89

1196 2018 01021.01.
00000652

0

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI

11.802,06

1197 2018 01021.02.
0000153

IRAP - SU F.E.S. 7.338,65

1198 2018 01021.02.
0000152

IRAP SU FONDO MIGLIORAMEN- TO 
EFFICIENZA SERVIZI - DIPENDENTI 
COMUNALI

3.711,27

Liquidazioni

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



per un totale di 
Imp - Sub Data Liquidazioni Importo

Ai  sensi  dell'art.  151,  comma  4,  del  D.Lgs.  267  del  18  Agosto  2000,  si  esprime  parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto.

  

Aci Castello, 14/06/2018

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
GALLI CLAUDIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



       

RISORSE STABILI

CCNL 2004 RISORSE STABILI articolo 31, comma 2- Le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità
determinate nell’anno 2003 secondo la previgente disciplina contrattuale, e con le integrazioni previste dall’art. 32,
commi 1 e 2, vengono definite in un unico importo che resta confermato, con le stesse caratteristiche, anche per gli
anni  successivi.  Le risorse del  presente comma sono rappresentate da quelle  derivanti  dalla applicazione delle
seguenti disposizioni: art. 14, comma 4; art. 15, comma 1, lett. a, b, c, f, g, h, i, j, l, comma 5 per gli effetti derivati
dall’incremento  delle  dotazioni  organiche,  del  CCNL dell’1.4.1999;  art.  4,  commi 1  e  2,  del  CCNL 5.10.2001.
L’importo è suscettibile di incremento ad opera di specifiche disposizioni dei contratti collettivi nazionali di lavoro
nonché  per  effetto  di  ulteriori  applicazioni  della  disciplina  dell’art.  15,  comma  5,  del  CCNL dell’1.4.1999,
limitatamente agli effetti derivanti dall’incremento delle dotazioni organiche di cui: 

TOTALE  RISORSE STABILI € 297.507,29
Articolo 14, comma 4,  CCNL 01/04/1999:  riduzione del 3% delle risorse destinate nell’anno 1999 al pagamento del
lavoro straordinario :€ 10.327,00   

Articolo 15, comma 1, lettera a) CCNL 01/04/1999   : € 140.525,29
Articolo 31, comma 2, lettera b, c, d ed e CCNL 1995 (al netto dello straordinario – lettera a)
Base Fondo 1995 al netto del lavoro straordinario;
Rivalutazione del 6%;
Incremento pari allo 0,4% del monte salari anno 1993, al netto dei contributi a carico dell’amministrazione;
Incremento di un importo pari allo 0,25% del monte salari annuo riferito al 1995;
Incremento  di  un  importo  pari  allo  0,1  del  monte  salari  annuo  riferito  al  1995,  al  netto  dei  contributi  a  carico
dell’amministrazione;
Economie part-time di cui alla legge 662/96
Risorse destinate al pagamento dello straordinario per il personale delle VII ed VIII qualifiche che risulti incarico di
posizione organizzativa

Dichiarazione congiunta n. 6 CCNL 22/01/2004 :€ 19.569,00

Articolo 15, comma 1, lettera c) CCNL 01/04/1999  : € 5.853,00
Articolo 32 CCNL 1995, comma 1, comma 4, e articolo 3, commi 2 e 3 CCNL 1996
Incremento di un importo pari allo 0,80% (0,20 + 0,60) del monte salari annuo riferito al 1995, in virtù delle economie di
gestione  determinate  a  consuntivo,  secondo la disciplina  dell’articolo  32  del  CCNL 1995 e  dell’articolo  3  del  ccnl
16/07/1996  solo  a  condizione  che  dal  consuntivo  dell’anno  precedente  a  quello  di  utilizzazione  non  risultasse  un
incremento delle spese del personale dipendente :

Articolo 15, comma 5, CCNL 01/04/1999 : € 2.015,00 
Incremento derivante da incremento delle dotazioni organiche

Articolo 34, comma 4, CCNL 22/01/200  4 : € 7.542,00

Articolo 4, comma 2, CCNL 05/10/2001    : € 41.831,00
Retribuzione individuale di anzianità e degli assegni ad personam in godimento da parte del personale comunque cessato 
dal servizio a far data dal 1° gennaio 2000. 

Articolo 32, comma 1, CCNL 22/01/2004 : € 17.973,00
0,62% monte salari anno 2001

Articolo 32, comma 2, CCNL 22/01/2004 :€ 14.494,00
0,50% monte salari anno 2001 (per i Comuni la cui spesa del personale risulti inferiore al 39% delle entrate correnti)

Articolo 33, comma 5, CCNL 22/01/2004 : € 2.939,00

Articolo 4, comma 1, CCNL 9/5/2006 : € 14.080,00
Incremento 0,50 monte salari anno 2003 se rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti non superiore al 39%,

Articolo 8, comma 2, CCNL 11/04/2008  :€ 20.359,00
0,6% del monte salari dell’anno 2005, qualora il rapporto tra spese del personale ed entrate correnti sia non superiore al
39%. 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=118&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=188&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=158&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=130&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=130&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=130&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=1131%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=1131%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=118&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=118&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=118&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=118&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=118&stato=lext


RISORSE VARIABILI articolo 31, comma 3, CCNL 2004. Le risorse di cui al comma 2 sono integrate annualmente
con  importi  aventi  caratteristiche  di  eventualità  e  di  variabilità,  derivanti  dalla  applicazione  delle  seguenti
discipline contrattuali vigenti e nel rispetto dei criteri e delle condizioni ivi prescritte: art. 15, comma 1, lett. d, e, k,
m, n, comma 2, comma 4, comma 5, per gli effetti non correlati all’aumento delle dotazioni organiche ivi compresi
quelli derivanti dall’ampliamento dei servizi e dalle nuove attività, del CCNL dell’1.4.1999; art. 4, commi 3 e 4, del
CCNL del 5.10.2001, art. 54 del CCNL del 14.9.2000 art. 32, comma 6, del presente CCNL

di cui:

Articolo 15, comma 1, lettera k) CCNL 01/04/1999 : € 108.892,20
Somme destinate per legge all’incentivazione del personale (Ex Legge Merloni, Risorse recupero evasione Ici….)
Articolo 4, comma 3, CCNL 05/10/2001
La disciplina dell’art.  15, comma 1, lett.  k) del  CCNL dell’1.4.1999, ricomprende sia le risorse derivanti  dalla
applicazione dell’art. 3, comma 57 della legge n. 662 del 1996 e dall’art. 59, comma 1, lett. p) del D.Lgs. n. 446 del
1997 (recupero evasione ICI), sia le ulteriori risorse correlate agli effetti applicativi dell’art. 12, comma 1, lett. b)
del D.L. n. 437 del 1996, convertito nella legge n. 556 del 1996.

Articolo 4 commi 2 e 3  CCNL 31/07/200  9 : € 11.128,00
Incrementi risorse decentrate.

TOTALE RISORSE STABILI       € 297.507,29

TOTALE RISORSE VARIABILI  € 120.020,20

TOTALE FONDO                   €  417.527,49
Riduzione ex art. 23 comma 2
 D. Lgs. 175/2017                     €         133,61
.

TOTALE FONDO        € 417.393,88

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=120&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=47645&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=47645&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=118&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=1131%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=118&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=118&stato=lext

	
	

